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1. Esipuhe – varhaiskasvatus
uudistuu

Varhaiskasvatus uudistuu. Uusi varhaiskasvatuslaki määrittää
varhaiskasvatuksen tavoitteet, joita Varhaiskasvatussuunnitelman

perusteet 2016 täsmentää. Toteutuksessa otetaan huomioon jokaisen
lapsen ikä, kehitys ja yksilölliset tarpeet. Halutaan kunnioittaa lasta ja
korostaa varhaisvuosienmerkitystä ihmisen elämänvaiheiden joukos-
sa. Aikuisten valppaudesta riippuu, kuinka nuo tavoitteet muuttavat
käytäntöä ja kuinka ne vaikuttavat päiväkotien toimintaan, suunnit-
teluun ja päätöksentekoon.

Tämän kirjan tarkoituksena on auttaa varhaiskasvatuksen henkilös-
töä sovittamaan uusia tuulia päiväkotien toiminnan perinteeseen.
Haluamme tukea varhaiskasvatuksen kentän työntekijöitä varhais-
kasvatussuunnitelman toteuttamisessa lasten päivähoidossa liittä-
mällä ne käytäntöön. Päivähoidon kentällä toimii tällä hetkellä erilai-
sen koulutuksen saaneita henkilöitä, jotka tarvitsevat yhteistä pohjaa.
Kirja on erityisesti kirjoitettu myös alalle suuntautuvien opiskelijoi-
den oppikirjaksi.

Varhaiskasvatus muuttuu – onko mitään pysyvää? Pysyvää on var-
maan se, että juuri kasvattajat luovat lasten kasvuympäristön ja että
työyhteisöiltä ja jokaiselta ihmiseltä edellytetään jatkuvaa oppimista
ja kehittymistä. Lapset ja lapsiryhmän toiminta ovat varhaiskasvatuk-
sen ydintä. Pysyviä, vaikkakin muuntuvia ovat lisäksi perinteet, joita
varhaiskasvatuksella on omissa juurissaan.

Meillä lastentarha muuttui vuonna 1973 päiväkodiksi, mutta lasten-
tarhaperinne voi tarjota edelleen lapsille kehittäviä haasteita ja muo-
kata maaperää, jossa uudet varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteet
voivat toteutua. Avaamme teoksessa ikäänkuin kuvasivuina joitakin
“lastentarhan isän”, Friedrich Fröbelinmietteitä. Fröbel on ajankohtai-
sen kansainvälisen tutkimuksen kohteena (Heiland 2017) - ja ainakin
tämän teoksen kirjoittajissa hän on herättänyt ajatuksia.
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Friedrich Wilhelm August Fröbel (1782-1852) syntyi Saksassa Thürin-
genissä kyläpastorin poikana ja menetti synnytyksen komplikaati-
oihin äitinsä jo alle vuoden ikäisenä. Vaikean lapsuuden jälkeen hän
kiinnostui luonnonhistoriasta ja matematiikasta, opiskeli yliopistos-
sa laaja-alaisesti mutta varojen tyrehtyessä suuntautui kasvatusalal-
le toimien ensin kotiopettajana. Hän tutustui Pestalozzin laitoksiin
Sveitsissä ja Pestalozzista tuli hänen esikuvansa. Kouluikäisten lasten
kasvatuksesta saamiensa kokemusten myötä Fröbel tajusi, että var-
haiskasvatuksessa avautuvat lähteet kaikelle sille, mitä myöhemmin
omaksutaan. Hän kiinnostui kaikkein nuorimpien lasten kasvatuk-
sesta. Friedrich Fröbel kehitti 1800-luvun alkupuolella lastentarhan
idean, suunnitteli ja valmistutti pienten lasten opetusvälineistön.
Siitä muistamme ainakin Fröbelin palikat. Fröbel julkaisi myös use-
aan otteeseen pedagogista aikakauslehteä ja häneltä on jäänyt laaja
kirjeenvaihto, joka on nykyisin toimitettu myös digitaaliseen muo-
toon.

Ihmisen kykyjen sopusointuinen ja kaikinpuolinen kehittäminen
– nykymuodossa laaja-alaisen osaamisen kehittäminen – oli Fröbe-
lin tavoite. Suomalaisen varhaiskasvatuksen juuret juontuvat kan-
sakoulun ”isän” Uno Cygneuksen ja kansanlastentarhan perustajien
Hanna Rothmanin ja Elisabeth Alanderin ansiosta Fröbelin lastentar-
hakonseptista.

Tässä teoksessa paneudumme aluksi päiväkodin yhteisöön, käsitte-
lemme lasten keskinäisiä suhteita ja ryhmämuodostuksen kysymyk-
siä sekä syvennymme varhaiskasvatuksen pedagogiseen toimintaan
ja oppimisympäristöihin. Lopuksi tarkennamme päiväkodin erilais-
ten ryhmien pedagogisia erityispiirteitä. Kirja on kirjoitettu oppikir-
jaksi alalle aikoville ja heidän ohjaajilleen sekä tervehdykseksi kaikille
niille, jotka työskentelevät lasten parhaaksi.

18. 08 2018. Aili Helenius ja Leena Lummelahti
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Pysytkömukana?

Lapsen tie läpi lapsuuden kulkee osana perhettä, läheisiä ja varhais-
kasvatuksen ystäväpiiriä ja sillä tiellä hän kasvaa ihmisenä. Tutki-
muksissa on havaittu, ettämonetmuistelevat lapsuuden olleen heidän
elämänsä parasta aikaa. – Kasvattajat voisivat joskus pysähtyä mietti-
mään, kuinka onnellista heidän vaikutuspiirissään kasvavien lasten
elämä lopulta on? Voisiko vaikuttaa lasten elämän laatuun? Me aikui-
set rakennamme lasten kehitysympäristöjä ja kuljemme heidän kans-
saan läpi itse rakentamiemme instituutioiden. Lasten itsensä osalli-
suutta oman elämänsä päätöksissä halutaan nykyisten tavoitteiden
mukaan vahvistaa.

Varhaiskasvatus luo mahdollisuuksia lapsille ja perheille. Sen pitäi-
si rikastaa eikä köyhdyttää lapsen elämää. Tässä kirjassa on haluttu
antaa erityisesti varhaiskasvatuksen opiskelijoille mahdollisuus hah-
mottaa kasvatustyön päätekijöitä, jotka ovat ikään kuin kivijalkana
ajankohtaisten muutosten ja uudistusten alla. Ne ovat myös kulmaki-
vinä toiminnan suunnittelulle ja arvioinnille, joka toteutuu varhais-
kasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti. Oppimista ja työtä,
leikkiä ja taidetta: kaikkia niiitä tarvitaan hyvään elämään. “Onnel-
lisia ne lapset, jotka lapsuudessaan saavat voimakkaan kokemuksen
kauneuteen. Onnellisia ne sukupolvet, joilta kasvuaika ei sulje näkö-
aloja” (Rintala 1959, 240).Mutta nyt siirrymmehallinnonuudistuksiin.

Lasten päivähoidon suunnittelu, ohjaus ja valvonta kuuluvat Opetus-
ja kulttuuriministeriölle. Asiasta säädettiin laissa lasten päivähoidosta
(909/2012). Tuo laki tuli voimaan 01.01.2013 ja näin varhaiskasvatus siir-
tyi sosiaalihallinnosta takaisin kouluhallinnon piiriin elinikäisen oppimi-
sen ensi askeleeksi. Yhteiskunnan järjestämä varhaiskasvatus kosket-
taa erityisesti kouluikää nuorempia lapsia päiväkodeissa, perhepäivä-
hoidossa tai niiden ulkopuolisessa avoimessa toiminnassa. Maksuton
esiopetus toteutetaan koulussa tai päiväkotiympäristössä.

Uuden varhaiskasvatuslain (580/2015) perusteella varhaiskasvatuksella
tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, opetuk-



12

sen ja hoidon kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Var-
haiskasvatuslain mukana päättyi pitkäaikainen keskustelu siitä, mitä
varhaiskasvatus on (Härkönen 2003). Varhaiskasvatus-termi on varat-
tu institutionaaliseen, yhteiskunnan tai muun toimijan järjestämään
lasten ohjaukseen ja pedagogiikkaan, koteja tukevaksi kasvatuspalve-
luksi, jolloin se rajautuu erilleen kotikasvatuksesta – vaikka varhais-
kasvatustahan kotikasvatuskin on. Esiopetusta säätelee oma säännös-
tönsä. Varhaiskasvatuslaissa päivähoito ja varhaiskasvatus ovat tois-
taiseksi synonyymeja. Käsitteissä on vielä selvittämisen varaa. Laki on
kuitenkin ensimmäinen askel uuteen vaiheeseen.

Varhaiskasvatuslaki velvoittaa edistämään jokaisen lapsen kokonaisvaltais-
ta kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia suotuisassa kasvatusympä-
ristössä. Halutaan että varhaiskasvatus toteuttaa leikkiin, liikkumi-
seen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön perustuvaa monipuolista peda-
gogista toimintaa ja mahdollistaa myönteiset oppimiskokemukset.
Halutaan tukea lasten elinikäisen oppimisen edellytyksiä, edistää
kestäviä ihmissuhteita ja lasten vuorovaikutustaitoja. Lapsia ohjataan
eettisesti vastuulliseen ja tasa-arvoiseen toimintaan. Tarvittaessa var-
mistetaan lapselle yksilöllinen tukimonialaisessa yhteisössä. Varhais-
kasvatuksen väki tukee kasvatustyössä lasten vanhempia ja houkutte-
lee heitä varhaiskasvatuksen suunnitteluun ja arviointiin.

Toiminnan laadun kehittämiseksi koko maata ajatellen Opetushalli-
tus on laatinut asiakirjan Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016.
Perusteissa ovat varhaiskasvatuksen keskeiset tavoitteet ja näkemyk-
siä sisällöistä, toteutettavasta yhteistyöstä ja lapsen varhaiskasvatus-
suunnitelmasta. Perusteita konkretisoivat paikalliset varhaiskasva-
tussuunnitelmat ja toiminnan arviointi varhaiskasvatusta koskevan
asetuksen tarkentamalla tavalla.

Meillä perinteisen 1970-luvulta alkaen yleistyneen kokopäiväisen päi-
vähoidon rinnalle rakennetaan nyt yhä enemmän avoimen varhais-
kasvatuksen osapäiväisiä tai osaviikkoisia muotoja. Osa lapsista käy
eri hoitopaikoissa vuoroviikoin. Tällaisessa tilanteessa perhe ja yhteis-
kunnallinen varhaiskasvatus yhdistävät voimiaan ja varhaiskasva-
tuksen henkilökunta kohtaa lapset, suunnittelee, toteuttaa, arvioi ja
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kehittää toimintaa. On tärkeää pitäämielessä pedagogiikan ydin, josta
eurooppalaisen kansansivistyksen uranuurtaja Johann Heinrich Pes-
talozzi sanoi aikanaan:

“Ainoastaan se, mikä vaikuttaa ihmisen luonnon yleisvoimaan, siis sydä-
meen, henkeen ja käteen, ainoastaan se häntä oikein ja luonnonmukaises-
ti kasvattaa. Voimien tasapaino edellyttää luontomme jokaisen yksityisen
perusvoiman luonnonmukaista kehittämistä.Mutta jokaista näistä yksittäi-
sistä voimista kehkeyttää luonnonmukaisesti oikeastaan vain se yksinkertai-
nen keino, että niitä käytetään…Silmä tahtoo nähdä, korva kuulla, jalka tah-
too liikkua ja käsi tarttua johonkin. Samoin sydän tahtoo uskoa ja rakastaa,
henki tahtoo ajatella”.

Varhaiskasvatuksen eriytyminen pedagogiikan omintakeiseksi
alueeksi, oman tutkimusperinteen kehittyminen ja kansainväliset
kosketukset luovat alalle uusia voimavaroja. Ammattitaitoinen var-
haiskasvatuksen henkilöstö antaa tukea perheille ja kasvavalle polvel-
le lasten kehitysvaiheen edellyttämällä tavalla.

Tehtävät:

Perehdy ajatuksella varhaiskasvatuslakiin ja sitä täydentävään asetukseen
sekä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin 2016.

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri muuttuu. Arvioi seuraavan kuvasi-
vun kuvien takana olevaa maailmaa perheiden/lasten toimintakulttuurin
kannalta. Mitä yhteyksiä löydät kuvista? Pohdi olennaisia eroja kasvattajan
työn kannalta
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Suomi eli maataloudesta aina 1960-luvulle asti, jolloin kiihtyvä teollistuminen ja
kaupungistuminen alkoivat muuttaa elämäntapaa. Nykyisin media antaa esikuvia lasten

ajatteluun ja leikkeihin, jotka siirtyvät vahvasti sisätiloihin.
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2. Varhaiskasvatuksen
toimintakulttuuri

Mitä toimintakulttuurilla tarkoitetaan?

Varhaiskasvatuksen hallinnonalan muuttuminen sosiaali- ja ter-
veyspuolelta pedagogiikkaa edustavaankouluhallintoonmerkitsee

samalla uuden tarinan alkua. Kuinka osaamme varhaiskasvatukses-
sa entistä paremmin kohdata lapset, ohjata ajattelun taidoissa ja oppi-
misessa, vuorovaikutuksessa ja kehittyvän ympäristönhaltuunotossa.
Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri onmuutoksessa.Muttamitä toi-
mintakulttuurilla tarkoitetaan?

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2016 mukaan toimintakult-
tuuri on historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutunut tapa toimia ja se
muovautuu yhteisön vuorovaikutuksessa. Varhaiskasvatussuunnitelman
perusteet 2016 –asiakirja hahmottaa toimintakulttuurin kokonaisuudeksi,
joka rakentuumuunmuassa “arvoista ja periaatteista, tavoitteiden tulkinnas-
ta, oppimisympäristöistä ja työtavoista, ja edelleenyhteistyöstä ja sen erimuo-
doista, vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä, henkilöstön osaamisesta ja amma-
tillisuudesta, kehittämisotteesta, johtamisrakenteista ja käytännöistä, toimin-
nanorganisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta jaarvioinnista.Onsyytä
pysähtyä hengähtämään ja edetä askele askeleelta.

Ensivaikutelman siitä, millaisessa toimintakulttuurissa eletään, saa
heti kun avaa oven ja astuu talon eteiseen. Lapset, yhteisön lukui-
simmat jäsenet, kokevat ehkä tuon vaikutelman aikuisiakin voimak-
kaampana.

Päiväkodin käytäntöyhteisö (Wenger 1999) ohjaa oppimaan talon
tavoille. Käytäntöyhteisö-käsitteellä viitataan suomalaista Wikipe-
diaa lainaten Etienne Wengerin ja Jean Laven mukaan ryhmään ihmi-
siä, jotka jakavat ammatillisen kiinnostuksen, osaamisen ja vastuun. Sitä
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luonnehtivat keskinäinen sitoutuminen, yhteinen tavoite ja yhteiset välineet
ja voimavarat. Yhteisön jäsenet muodostavat toiminnalleen normeja,
jaettujamerkityksiä ja yhteistä ymmärrystä. Toimintakulttuuri ei mil-
loinkaan ole valmis vaan sitämuovataan vähitellen. Toiminnassa syn-
tyy aina uutta tietoa ja kokemusta, uusia resursseja, jotka “voivat olla
esimerkiksi jaettuja merkityksiä, toimintatapoja ja tarinoita”

Liittyessään työyhteisöön jokainen uusi tulokas joutuu suhteutta-
maan oman toimintansa yhteisön toimintakulttuuriin ja sekin muut-
tuu hieman tulijanmyötä. Kasvatusalan ammatillisuuden rakentumi-
nen alkaa jokaisen kohdalla omien arvojen ja oman ihmiskäsityksen
pohtimisesta sekä siitä, millainen on oma käsitys tiedosta ja oppimi-
sesta. Voidaan puhua käyttöteoriasta (Argyris 2010). Se on sisäinen
malli, joka ohjaa ihmisen valintoja, toimintaa ja ajattelua. Parhaim-
millaan se innostaa ihmistä oppimaan uutta, mutta tiedostamattoma-
na se voi olla myös kehityksen jarru.

Työyhteisössä normien tai entisten jäsenten vaihtuessa yhteisen toimin-
ta-ajatuksen kehittyminen voi viedä aikaa. Hakkarainen (2002) kuvaa
organisaation oppimista viittaamalla sen tekijöihin: 1) tiedon omak-
sumiseen, 2) jakamiseen yhteisössä, 3) jakautumiseen yhteisössä ja 4)
yhteiseen tulkintaan. Kokemuksista kiteytyy organisaationmuisti.

Pitkään samana pysyneen yhteisön taustalla voivat vaikuttaa histo-
rialliset perinteet, totutut tavat, käsitykset ja arvostukset, jotka joko
edistävät tai ehkäisevät toiminnan kehittämistä. Haittaavia tekijöitä
ei välttämättä itse tunnista. Vaaditaan yhteisön pysähtymistä arvioi-
maan omaa toimintaansa ja joskus on tarpeen ulkopuolinen interven-
tio kuten koulutus tai jokin erityinen kehittämistyö, uusi laki tai hal-
linnollinen ohje, että saadaan uutta näkökulmaa. Omaksutaan uusia
tulkintoja. Opitaan erittelemään tilanteita. Arvioidaan entistä tarkka-
näköisemmin tavoitteiden ja todellisuuden vastaavuutta tai ristiriitaa
ja etsitään yhdessä kehittämistoimenpiteitä.
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”Varhaiskasvatus suunnitelman perusteet 2016” puhuttaa käytännön
työntekijöitä. Uusien tavoitteiden soveltamiseen tarvitaan vahva
pedagoginen pohja. Alan konkarien, Aili Heleniuksen ja Leena Lum-
melahden nyt ilmestyvä uusin teos on varhaiskasvatuksen ytimessä.
Se soveltuu alan ensimmäiseksi oppikirjaksi eri koulutustasoilla, ja se
tarjoaa apua opettajille, jotka pitävät varhaiskasvatuksen johdanto-
kursseja tai ohjaavat opiskelijoita käytännön jaksoilla. Myös varhais-
kasvatuksen työntekijöille se tarjoaa näkymyksiä ja ajateltavaa joka-
päiväiseen työhön.

Aili Helenius

Varhaiskasvatuksen professori
emerita Turun yliopisto

Leena Lummelahti

Varhaiserityiskasvatuksen dosentti
prof. emerita Jyväskylän yliopisto


